
Despacho n.o 23 569/2005 (2.a série). — Por despacho de 16
de Agosto de 2005 do reitor da Universidade do Algarve:

Doutor Carlos Sérgio Borges de Carvalho da Rocha — autorizado
o contrato administrativo de provimento como professor auxiliar
convidado, em regime de exclusividade, na Faculdade de Ciências
do Mar e do Ambiente da Universidade do Algarve, por urgente
conveniência de serviço, com efeitos a partir de 7 de Outubro de
2005, pelo período de um ano, auferindo a remuneração ilíquida
mensal correspondente ao índice 210.

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 15.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária, publicado em anexo à Lei
n.o 19/80, de 16 de Julho.

O conselho científico da Faculdade de Ciências do Mar e do
Ambiente da Universidade do Algarve, na sua reunião n.o 329, rea-
lizada no dia 13 de Julho de 2005, com base nos pareceres previstos
no Estatuto da Carreira Docente Universitária (ECDU) subscritos
pelos professores associados João Alveirinho e Óscar Ferreira e pela
professora auxiliar Delminda Moura, da Universidade do Algarve,
e após apreciação do curriculum vitae do Doutor Carlos Sérgio Borges
de Carvalho da Rocha, considerou que pela sua experiência de acti-
vidade científica preenche as condições adequadas ao exercício das
funções referidas no artigo 5.o do ECDU, pelo que aprovou, por
unanimidade, a contratação do Doutor Carlos Sérgio Borges de Car-
valho da Rocha como professor auxiliar convidado a 100 %, por um
ano.

O Presidente do Conselho Científico, Manuel Seixas Afonso Dias.

18 de Outubro de 2005. — A Administradora, Maria Cândida Soares
Barroso.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Reitoria

Despacho n.o 23 570/2005 (2.a série). — Sob proposta do con-
selho científico, ao abrigo das alíneas d) do artigo 25.o da Lei n.o 108/88,
de 24 de Setembro, e) do artigo 17.o e b) do n.o 4 do artigo 22.o

dos Estatutos da Universidade de Aveiro, aprovados pelo Despacho
Normativo n.o 52/89, de 1 de Junho, publicado no Diário da República,
1.a série, n.o 140, de 21 de Junho de 1989, e do artigo 4.o do regu-
lamento sobre a criação de cursos de formação especializada na Uni-
versidade de Aveiro criado pelo despacho n.o 25 680/2000 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 288, de 15 de Dezembro
de 2000, alterado pelo despacho n.o 18 924/2004 (2.a série), publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 213, de 9 de Setembro de 2004,
e na sequência de despacho de 16 de Setembro de 2005, que aprovou
a criação do curso de formação especializada em Sistemas de Infor-
mação Geográfica (SIG) Municipal, determino o seguinte:

1.o

Criação

Com base no regulamento sobre a criação de cursos de formação
especializada na Universidade de Aveiro, é criado na área de Engen-
haria Geográfica um curso de formação especializada em SIG
Municipal.

O curso de formação especializada em SIG Municipal tem como
principal objectivo dar uma formação especializada na área dos Sis-
temas de Informação Geográfica, nomeadamente na criação de sis-
temas capazes de:

Apoiar a gestão autárquica;
Disponibilizar informação geográfica de interesse público na

Internet, permitindo o acesso directo aos munícipes.

A actualidade do curso permite esperar uma procura sustentada
tanto para efeitos de formação académica como para a formação
contínua e especializada dos quadros profissionais de engenharia geo-
gráfica, assim como preencher uma lacuna existente na formação de
tais profissionais numa área com cada vez mais relevância e aplicação
na sociedade actual.

2.o

Organização curricular

O curso de formação especializada em SIG Municipal corresponde
à obtenção de um mínimo de 15 unidades de crédito (ou 30 ECTS)
de um total de unidades de crédito de cada uma das disciplinas cons-
tantes do anexo do presente despacho.

3.o

Certificação

A aprovação no conjunto de disciplinas exigidas é certificada
mediante um diploma. O diploma deve enunciar as disciplinas, o
número de créditos e a classificação obtida.

4.o

Creditação

Este curso de formação especializada pode ser creditado para pros-
secução de estudos no ensino superior.

5.o

Numerus clausus

Numerus clausus a definir para cada edição do curso, em função
das disponibilidades materiais e humanas.

6.o

Acesso

São admitidos à candidatura à matrícula candidatos com o grau
de bacharelato ou de licenciatura numa área que forneça uma pre-
paração adequada para a frequência do curso. Para além destes, can-
didatos com experiência profissional considerada relevante podem
também ser admitidos depois de aprovação pelo conselho científico
da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Águeda (ESTGA).

7.o

Recursos necessários

A Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Águeda (ESTGA)
disponibiliza os docentes e o equipamento necessário à leccionação
do curso, podendo contar com eventuais colaborações externas de
carácter pontual.

8.o

Propinas

As propinas correspondentes à frequência do curso serão estabe-
lecidas de acordo com o estipulado no despacho n.o 2088/2005, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 20, de 28 de Janeiro de 2005.

2 de Novembro de 2005. — A Vice-Reitora, Isabel P. Martins.

16 134 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 222 — 18 de Novembro de 2005

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 1615/2005. — Por despacho de 12 de
Setembro de 2005 do reitor da Universidade do Algarve:

Licenciado Rui Manuel Borges Vassal — autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento como equiparado a assistente do 2.o triénio,
em regime de acumulação, a 50 %, para a Escola Superior de Saúde
de Faro, da Universidade do Algarve, por urgente conveniência
de serviço, a partir de 1 de Setembro de 2005, pelo período de
um ano, auferindo a remuneração ilíquida mensal correspondente
ao índice 135.

13 de Outubro de 2005. — A Administradora, Maria Cândida Soares
Barroso.

Contrato (extracto) n.o 1616/2005. — Por despacho de 1 de
Setembro de 2005 do reitor da Universidade do Algarve:

Licenciada Carminda Maria Bento Martins — autorizado o contrato
administrativo de provimento como equiparada a assistente do
2.o triénio, em regime de acumulação, a 20 %, para a Escola Supe-
rior de Saúde de Faro, da Universidade do Algarve, por urgente
conveniência de serviço, a partir de 1 de Setembro de 2005, pelo
período de seis meses, auferindo a remuneração ilíquida mensal
correspondente ao índice 135.

13 de Outubro de 2005. — A Administradora, Maria Cândida Soares
Barroso.

Contrato (extracto) n.o 1617/2005. — Por despacho do reitor da
Universidade do Algarve de 3 de Outubro de 2005:

Licenciada Ana Paula Santos Marques — autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento como equiparado a assistente do 1.o triénio,
em regime de acumulação, a 50 %, na Escola Superior de Gestão,
Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve, pelo período
de cinco meses, com efeitos a partir de 3 de Outubro de 2005.

21 de Outubro de 2005. — A Administradora, Maria Cândida Soares
Barroso.



N.o 222 — 18 de Novembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 135

ANEXO

Plano de estudos do curso de formação especializada em SIG Municipal

H/smt

Área Disciplina
T TP P

UC parc. UC ECTS

1.o semestre

EG Proj. Tem. — Sistema Municipal de Informação Geográfica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
EG D. Ass. — SIG Municipal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 60 0 [2,5]
EG D. Ass. — Programação de Aplicações SIG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 60 0 [2,5]

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

2.o semestre

EG Proj. Tem. — Sistema Municipal de Informação Geográfica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 [6,0] 13,5 25
EG D. Ass. — SIG na Gestão do Património Municipal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 60 0 [2,5]
EG D. Aut. — Topografia para Redes Viárias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 60 0 [2,5] 5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 16 30

Abreviaturas

Proj. Tem. — projecto temático.
D. Ass. — disciplinas associadas ao projecto.
D. Aut. — disciplinas autónomas.
H/smt — horas por semestre.
UC parc. — unidades de crédito parcelares.

Notas

1 — O plano curricular toma por base um modelo de ensino baseado
em projectos.

2 — A escolaridade atribuída aos projectos (temáticos ou não) é
apenas indicativa do trabalho que o aluno deve desenvolver.

3 — A coluna UC parc. é meramente indicativa, já que a aprovação
num módulo temático pressupõe a aprovação nas suas várias com-
ponentes (i.e., projecto temático e disciplinas associadas).

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Aviso n.o 10 271/2005 (2.a série). — Em cumprimento do dis-
posto nos artigos 1.o e 2.o da Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto, publica-se
a lista dos subsídios concedidos, cujo pagamento foi autorizado pelo
conselho administrativo do Instituto Superior de Contabilidade e
Administração da Universidade de Aveiro durante o 1.o semestre
de 2005:

Associação de Estudantes do Instituto Superior de Contabilidade
e Administração da Universidade de Aveiro — E 9426,53.

24 de Outubro de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.o 23 571/2005 (2.a série). — Por despacho de 20
de Outubro de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, pro-
ferido por delegação de competências (Diário da República, 2.a série,
n.o 156, de 16 de Agosto de 2005):

Licenciada Maria Cristina dos Santos Monteiro Januário, assistente
convidada além do quadro da Faculdade de Psicologia e Ciências
da Educação desta Universidade — renovado o contrato por três
anos, com início em 29 de Janeiro de 2006. (Não carece de veri-
ficação prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Outubro de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel
Mano Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 23 572/2005 (2.a série). — Por despacho de 27
de Outubro de 2005 do conselho directivo da Faculdade de Medicina
da Universidade de Coimbra, proferido por delegação de competên-

cias (despacho n.o 17 513/2005, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 156, de 16 de Agosto de 2005):

Catarina Isabel Rodrigues Lopes Mendes, a desempenhar funções
correspondentes a técnica superior de 2.a classe, em regime de
contrato a termo certo, na Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra — renovado o contrato de seis meses, com efeitos a
15 de Dezembro de 2005. (Não carece de verificação prévia do
Tribunal de Contas.)

2 de Novembro de 2005. — A Directora de Administração, Célia
Maria Ferreira Tavares Cravo.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Aviso n.o 10 272/2005 (2.a série). — Faz-se público que se acei-
tam pelo prazo de 10 dias úteis, através da figura de transferência
a que alude o Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, candidaturas
para a admissão de funcionários para as categorias a seguir indicadas:

Referência FP-35/05-E/I/ECS(1) — técnico superior de 2.a classe
da carreira técnica superior;

Referência FP-36/05-E/I/ECS(1) — técnico superior de 2.a classe
da carreira técnica superior;

Referência FP-37/05-E/I/ECS(1) — assistente administrativo da
carreira de assistente administrativo.

Funções:

Referência FP-35/05-E/I/ECS(1) — funções de estudo e concep-
ção de conteúdos aplicados à educação médica, no âmbito
do funcionamento do curso de Medicina, ao nível da avaliação
do ensino ministrado e dos alunos, convocando também com-
petências ao nível do planeamento de abordagens e estratégias
educativas, produção de documentos formais e investigação
médica;

Referência FP-36/05-E/I/ECS(1) — funções de estudo, planea-
mento e concepção no âmbito do desenvolvimento de projectos
de investigação, tendo em vista a informação a nível superior,
o acompanhamento, aconselhamento e a correcta execução
dos mesmos projectos, fazendo profundo apelo à utilização
do inglês;

Referência FP-37/05-E/I/ECS(1) — funções de aplicação e exe-
cução, predominantemente nas áreas funcionais a que alude
o Decreto Regulamentar n.o 20/85, de 1 de Abril.

Requisitos:

Referência FP-35/05-E/I/ECS(1) — possuir licenciatura em Psi-
cologia ou Educação;

Referência FP-36/05-E/I/ECS(1) — possuir licenciatura em Por-
tuguês/Inglês (Estudos Portugueses e Ingleses);

Referência FP-37/05-E/I/ECS(1) — possuir o 11.o ano de esco-
laridade ou equivalente.

As candidaturas acompanhadas do curriculum vitae detalhado,
devem ser dirigidas ao reitor da Universidade do Minho, Largo do
Paço, 4704-553 Braga.

5 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.


